
UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

RECTORADO 
 

RESOLUCIÓN N° 128-2020-R-UDH. 
 

Huánuco, 11 de agosto de 2020 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, con Oficio Nº 172-2020-VRAc./UDH, de fecha 22 de julio de 2020, el Dr. Froilán 
Escobedo Rivera, Vicerrector Académico de la Universidad de Huánuco (UDH), remite los Lineamientos 
para la recepción de los requisitos de grado académico de bachiller y título profesional de la Universidad 
de Huánuco, para su revisión y aprobación; 
 

Que, los Lineamientos para la recepción de los requisitos de grado académico de bachiller y 
título profesional de la Universidad de Huánuco, tiene como objetivos garantizar que las oficinas 
administrativas de la Universidad, remitan con prontitud los documentos (requisitos) solicitados para la 
obtención del grado académico o título profesional a las facultades; brindar en forma rápida la entrega 
de los documentos, que integraran el expediente para la obtención del grado académico de bachiller o el 
título profesional; y, brindar mejor atención al usuario; en consideración del Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS6; y, el Decreto Legislativo N° 1246, que aprueba diversas medidas de simplificación 
administrativa;  
 

Que, el Vicerrector Académico, tiene la atribución de dirigir y ejecutar la política general de 
formación académica en la universidad, de conformidad con el artículo 65, inciso 65.1, de la Ley N° 
30220, Ley Universitaria; concordante con el artículo 40.A. del Estatuto de la Universidad de Huánuco; 

 
Que, el Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las 

universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en el régimen normativo, implica la potestad autodeterminativa 
para la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institución 
universitaria, de conformidad con el artículo 8, inciso 8.1, de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; y 
 

Estando a las atribuciones inherentes al cargo de Rector y a lo normado en el Estatuto de la 
Universidad de Huánuco, con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario, 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- APROBAR los Lineamientos para la recepción de los requisitos de 
grado académico de bachiller y título profesional de la Universidad de Huánuco, expedido por el 
Vicerrectorado de Académico de la Universidad de Huánuco, cuyo texto forma parte de la presente 
Resolución. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
  
 
 
 
 
 

José A. Beraún Barrantes 
                                RECTOR 

 
 
 
                       Carlos O. Meléndez Martínez 

                  SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm./EPG/Facultades/PESD/Of.Matricula/R.Informática/Archivo. 

 
 
CMM 

 












